GİRİŞ

A. Tezin Önemi

İslam düşünce geleneğinde Meşşâî ekolü benimseyip onu sistem içerisine katan

Fârâbî’nin ( ö. 339/950) ardından geliştirmiş olduğu sistem ve getirdiği önermelerle İbn Sînâ

(ö. 370/980) en çok tartışılan düşünürlerden biri olmuştur. İbn Sînâ Meşşâî ekol içerisinde

Aristoteles’ten bu yana tartışılan konulara çözümler aramasının yanı sıra getirmiş olduğu

yenilikler ile İslam düşüncesinde yöntemsel ve kavramsal değişimler meydana getirmiştir.

düşüncesine aktarılan temel konulardan birçoğu tarihsel olmuştur. İbn Sînâ’dan sonra İslam

felsefesi çoğunlukla bu büyük düşünürden kalan meselelerle uğraşır olmuştur. İbn Sînâ

takipçileri öncelikle yapılan eleştirilere cevaplar arayarak onun çizgisini devam ettirmişlerdir.

Özellikle Gazzâlî (505/1111) ile başlayarak Fahreddîn er-Râzî (606/1206) ile birlikte zirveye

ulaşan felsefe eleştirileri İslam dünyasında felsefenin algılanışını değiştirmesinin yanında

Kelami ve İrfani düşünce sistemlerinin de dönüşmesine etki etmiştir.

Meşşâî ekoldeki dönüşüm daha çok diğer ekollerde özellikle Kelamdan gelen

felsefi bir dil kullanmaya özen göstermiştir.2 Özellikle Gazzâlî’nin “Tehafütü’l Felasife” adlı

eserini yazarken kullanmış olduğu mantıksal metot çoğunlukla Aristoteles mantığına aitti ve

bu durum daha sonraki süreçte Aristoteles mantığının İslam dünyasında meşru bir zemine

oturmasında etkili olmuştur. Gazzâlî’den sonra Şehristânî (510/1116) felsefeye bazı yönlerden

eleştiri getirmiştir. Bu eleştiriler ilahiyat konularıyla sınırlı kalmayıp mantık ve tabiiyyat

1 Eşref Altaş, İbn Sînâ’nın Konum Kategorisinde Hareket Düşüncesi ve Konumsal Hareket Kavramının Tarihi,

Diyanet İlmi Dergi, Cilt 50, Sayı 1, s. 27-50.

varlık ve mahiyet gibi felsefi problemler konuşulur olmuştur. Râzî’nin getirmiş olduğu bu

yenilik kelam ilmi açısından dönüm noktası olmasının yanında onu felsefe ile kelam arasında

bir geçiş noktası saymayı mümkün kılmıştır.4 İbn Sînâ’ya karşı Râzî’den gelen eleştirilere

cevap olarak Nasîruddîn et-Tûsî ( ö. 672/1274), “Şerhu’l-İşârât”ı yazmış ve İbn Sînâ

sisteminin devamlılığını sağlamak istemiştir. Kelamda meydana gelen bu değişimler onu

felsefi bir noktaya kaydırmış yani kavramsal bir dille ifade edilirse “felsefi kelam” ya da

“metafiziksel kelam’a doğru evrilmesine sebebiyet vermiştir. İrfani ekolde ise İbn Arabi ( ö.

638/1240) ve Sadreddin Konevi ( ö. 672/1273) çizgisi vahdet-i vücut anlayışını geliştirerek

metafiziksel algıların yoğun olduğu bir tasavvur ortaya çıkarmıştır.5 Kelamda gelişme

gösteren metafiziksel süreç tasavvufa da etki ederek varlıksal tezahürlerin yoğunluk kazandığı

bir düşünce sistemi meydana getirmiştir. İbn Arabi ile başlayan bu dönüşüm Konevî’nin de

dillendirmiştir.

İbn Sînâ Kitâbu’ş-Şifâ’nın dışında birçok eserinde zaman konusuna değinmiştir.

Kitabu’n-Necât da bu eserlerden bir tanesidir. İbn Sînâ bu eseri felsefenin temel konuları

hakkında okuyucuya bilgi vermek ve bu alana yönelenleri yetiştirmek amacıyla hicri 417-418

(1026-1027) yılları arasında kaleme almıştır. Kitâbu’ş-Şifâ’yı tamamlarken bu tarzda

muhtasar eserler de telif eden İbn Sînâ, Kitabu’n-Necât’ı önemli ölçüde Kitâbu’ş-Şifâ’nın

Mantık, Fizik ve Metafizik bölümlerinin bir özeti mahiyetinde tertip etmiştir. Özellikle tabiat

bölümünün ikinci makalesinde zaman-hareket ilişkisine değinen filozof, zamana genel bir

çerçeve çizerek açıklama getirmiştir.99 Kitabu’n-Necât’ta hareket-zaman ilişkisini

temellendiren İbn Sînâ, zamanla alakalı olarak anlara da açıklama getirmiştir. Fakat bu

temellendirmeler Kitâbu’ş-Şifâ’da olduğu gibi uzun fasıllar şeklinde olmamıştır.

İbn Sina’nın yazdığı son kapsamlı eseri el-İşârât ve’t-Tenbîhât 421-425 (1030-1034)

tarihleri arasında kaleme alınmıştır.100 İbn Ebî Usaybia, bu eserin İbn Sînâ’nın felsefe

konusunda yazdığı en başarılı ve en son kitap olduğunu belirtir. Mantık ilmiyle başlayıp Fizik

95 İbn Sînâ, Fizik, çev., Muhittin Macit-Ferruh Özpilavcı, Litera Yay., İstanbul 2014, s. 223-251.